
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  811

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2035, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1837, de 5 de julho de 2013, referente 
a contratação dos adiante relacionados, quanto ao cargo, onde se 
lê para exercerem o cargo de Odontólogo, leia-se para exercerem 
o cargo de Odontólogo, carga horária de 40h, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde:

ELIAS DOS ANJOS CARVALHO;
SORAIA COSTA BORGES.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2036, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor JESIAN CORDEIRO 
DE AGUIAR, matrícula 413010931, cargo de Médico, quanto a 
carga horária, de 40h para 20h, lotado na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 1º de agosto de 2013.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2037, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Médico-20h:
PAULO CESAR PEDROZO.

Enfermeiro-40h:
JULIANNA CARDOSO MOURA;
LUCILENE SILVA OLIVEIRA LOPES.

Técnico em Enfermagem-40h:
RAIMUNDA EURICLÉIA VIEIRA ROCHA GIL;
ALESSANDRA SOARES PIRES;
SIMONE MOREIRA SILVA;
FRANCISCA SANTANA DOS REIS RIBEIRO 
RODRIGUES;
VANIA LOPES MOREIRA SILVA;
ELÂINY GOMES MONTEIRO;
SIMONE MACÊDO DOS SANTOS VIEIRA;
SOLANGE GONÇALVES DE MORAES.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2038, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1892, de 11 de julho de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê MARIA DE JESUS COSTA SILVA, leia-
se MARIA DE JESUS COSTA DA SILVA, Gerente de Apoio 
aos Nucins, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2039, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...7
Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte .......7
Fundação Cultural de Palmas .................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

EDUARDO MOREIRA BARBOSA, da função de Chefe da 
Divisão de Planejamento e Orçamento - FG-4, lotado na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 21 de julho de 2013.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2040, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

CÉLIO DE OLIVEIRA ROSA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Planejamento e Orçamento – FG-4, na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 21 de julho de 2013.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2041, de 29 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EDUARDO MOREIRA BARBOSA, para exercer o cargo 
de Gerente Financeiro, DAS-7, na Secretaria Municipal da Saúde, 
a partir de 21 de julho de 2013.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 420/2013, DE 25 DE JULHO DE 2013.

Progressão Funcional do servidor do Quadro 
da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 

nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
Nº1.417, que institui o Plano de Carreiras,Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde  do Poder Executivo do Município de 
Palmas, de 29 de dezembro de 2005; e  considerando o Processo 
2012/037592,

RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora 

Lelian Benevides Peixoto, Assistente de Serviços em Saúde, 
matrícula nº 17.204-1, para a Referência “A” do Nível “II”, a partir 
de 20/11/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20/11/2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e cinco dias do mês de julho de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 421/2013, DE 25 DE JULHO DE 2013.

Revogar a Portaria 481/2012, na parte que 
concede Progressão Funcional à servidora 
Lelian Benevides Peixoto– Quadro da Saúde.

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1.417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005.

 
RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 481/2012, publicada no 
Diário Oficial do Município nº 661, em 03/10/2012, na parte que 
concede Progressão Funcional à servidora LELIAN BENEVIDES 
PEIXOTO, matrícula nº 17204-1, ocupante do cargo de Assistente 
de Serviços em Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20/11/2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e cinco dias do mês de julho de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2013

Processo nº: 2013011339



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 008/2013, sucedido em 10/06/2013, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

3. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 29  de   julho de 2013.

 
Andria Moreira Barreira

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2013

Processo nº. 2013005746. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro de Preços 
visando a futura contratação de empresa para execução de 
serviços de recuperação de guias sem sarjetas e pintura a cal com 
fornecimento de material, mão de obra, transporte de materiais e 
máquinas, no Município de Palmas. Empresa Vencedora: VALMIR 
DE SOUSA OLIVIERA E CIA LTDA - ME, CNPJ: 11.349.851/0001-
60, Itens 01 e 02. Valor Global R$ 1.055.862,50 (hum milhão, 
cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Data da realização: 07/06/2013.

Palmas - TO, 29 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da habilitação) da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013, 
que fará realizar às 09h do dia 02 de agosto de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA 
DE PREÇOS nº 001/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa para execução de obras de drenagem, 
terraplanagem e pavimentação asfáltica da Rua NS-B entre Av. 
LO-13 e Av. LO-15, em Palmas - TO, processo nº 2013050280.  
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 15 horas do dia 12 de agosto de 2013, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Quadra 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para contratação de empresas para execução de 
serviços de reformas das feiras municipais, de acordo com os 
Lotes indicados no Anexo I do edital, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural, processo nº 2013021358. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 12 de agosto de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 

Fornecedor: 
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA     

CNPJ: 
05.821.117/0001-50  

ITE
M

QTDE UN
D

ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 15.000 UN 

Fralda Geriátrica Descartável – “M” - 
constituída de 03 camadas e 4 fitas 
adesivas. Camada externa: impermeável, 
confeccionada em plástico, tipo filme de 
polietileno. Camada intermediária:, com 
formato anatômico, composta de polpa de 
celulose e gel, dotado de alto poder 
absorvente, mantendo a umidade longe do 
contato direto da pele. Camada interna: 
confeccionada em falso tecido, a base de 
fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-
fecha, impregnado de adesivo 
hipoalergênico, as extremidades livres 
devem ser adequadamente protegidas, 
preservando a adesividade. A fralda deverá 
ter formato anatômico, com múltiplos 
elásticos para garantir ajuste perfeito e 
impedir vazamentos. Camada interna e 
externa perfeitamente sobrepostas, com 
bordas unidas, para evitar deslocamento da 
camada intermediária no uso. Embalagem 
individual que contenha externamente dados 
de rotulagem conforme Portaria MS-SVS, n° 
01 de 23/01/96 ou outra que a substituir 

BIG
ROGER 0,80

Fornecedor: 
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PROD. 
HOSPITALARES LTDA     

CNPJ: 
00.085.822/0001-12  

ITE
M

QTD
E

UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 20.00
0

und Fralda Geriátrica Descartável – “G” - 
constituída de 03 camadas e 4 fitas 
adesivas. Camada externa: impermeável, 
confeccionada em plástico, tipo filme de 
polietileno. Camada intermediária:, com 
formato anatômico, composta de polpa de 
celulose e gel, dotado de alto poder 
absorvente, mantendo a umidade longe do 
contato direto da pele. Camada interna: 
confeccionada em falso tecido, a base de 
fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-
fecha, impregnado de adesivo 
hipoalergênico, as extremidades livres 
devem ser adequadamente protegidas, 
preservando a adesividade. A fralda deverá  
ter formato anatômico, com múltiplos 

SLIM 0,84 

elásticos para garantir ajuste perfeito e 
impedir vazamentos. Camada interna e 
externa perfeitamente sobrepostas, com 
bordas unidas, para evitar deslocamento da 
camada intermediária no uso. Embalagem 
individual que contenha externamente dados 
de rotulagem conforme Portaria MS-SVS, n° 
01 de 23/01/96 ou outra que a substituir. 

03 8.200 und Fralda Geriátrica Descartável – “XG” - 
constituída de 03 camadas e 4 fitas 
adesivas. Camada externa: impermeável, 
confeccionada em plástico, tipo filme de 
polietileno. Camada intermediária:, com 
formato anatômico, composta de polpa de 
celulose e gel, dotado de alto poder 
absorvente, mantendo a umidade longe do 
contato direto da pele. Camada interna: 
confeccionada em falso tecido, a base de 
fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-
fecha, impregnado de adesivo 
hipoalergênico, as extremidades livres 
devem ser adequadamente protegidas, 
preservando a adesividade. A fralda deverá 
ter formato anatômico, com múltiplos 
elásticos para garantir ajuste perfeito e 
impedir vazamentos. Camada interna e 
externa perfeitamente sobrepostas, com 
bordas unidas, para evitar deslocamento da 
camada intermediária no uso. Embalagem 
individual que contenha externamente dados 
de rotulagem conforme Portaria MS-SVS, n° 
01 de 23/01/96 ou outra que a substituir. 

SLIM 1,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 049/2013, do tipo MENOR PREÇO, para Registro de Preços 
visando à futura contratação de prestação de serviços (fretamento) 
de veículos tipo caminhão caçamba trucado basculante, com 
capacidade mínima de carga de 12(doze) toneladas, de interesse 
da Secretaria Desenvolvimento Rural, processo nº 2013018852. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h (horário de Brasília) do dia 12 de agosto de 2013, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
050/2013, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
especializada para serviço de link de internet, de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego, processo 
nº 2013007486. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 (horário de Brasília) do dia 12 de agosto de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 051/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para o Registro 
de Preços visando à futura aquisição de água mineral e gelo, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação  -SEMED, 
processo nº 2013013344 O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, Palmas TO, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2012

Processo Interno TCE/TO Nº 6246/2012.
Processo de Adesão n° 2013020569

TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem como 
objeto acontratação de empresa especializada no fornecimento 

de material de expediente para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Finanças, nos termos da Ata de Registro 
de Preços Pregão Presencial n° 23/2012, proveniente do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins, publicada no Boletim Oficial do 
TCE/TO nº 797, em 03 de outubro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013; 
Decreto Estadual nº 2.435/2005 e 3939/2010; Decreto Municipal 
nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: MULTICORES PAPELARIA 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ/MF nº 
05.259.115/0001-19.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo de 
Adesão a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações e condições 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços Pregão Presencial n° 
23/2012, em conformidade com as especificidades e quantitativos 
abaixo:
Fornecedor Registrado: 
MULTICORES PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA-ME 

CNPJ:  
05.259.115/0001-19 

ITEM UN QDE DESCRIÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL 
ESTIMADO 

01 UN 200 Borracha a base de PVC FREE 
branca. 

1,49 298,00

02 UN 100 Capa para CD/DVD em plástico 
transparente, com porta capa, 
medindo aproximadamente 
19x13x1,00cm. 

1,18 118,00

03 UN 600 Caneta esferográfica, na cor 
azul. 

0,79 474,00

04 UN 100 Caneta esferográfica, na cor 
preta.

0,79 79,00

05 UN 10 Caderno secretária, com 100 
folhas, formato: 200x275 

22,10 221,00

06 UN 150 Caneta marca texto, na cor 
amarela, medindo 
aproximadamente 142mm de 
comprimento x 10mm de 
diâmetro.

1,94 291,00

07 UN 150 Caneta marca texto, na cor 
verde, medindo 
aproximadamente 142mm de 
comprimento x 10mm de 
diâmetro.

1,94 291,00

08 UN 50 Cola líquida, branca, adesivo a 
base de PVA. 

1,49 74,50

09 UN 100 Clips para papel, número 2 
(dois), em aço niquelado. 

1,60 160,00

10 UN 100 Clips para papel, número 3 
(três), em aço niquelado. 

1,60 160,00

11 UN 200 Espiral, para encadernação, em 
PVC, diâmetro 09mm, 
comprimento 33cm, capacidade 
de encadernação de 50 folhas. 

0,10 20,00

12 UN 200 Espiral, para encadernação, em 
PVC, diâmetro 17mm, 
comprimento 33cm, capacidade 
de encadernação de 100 folhas.

0,23 46,00

13 UN 200 Extrato de grampo, tipo 
espátula, em aço cromado, 
dimensões de 15cm. 

1,75 350,00

14 UN 80 Estilete largo, corpo plástico, 
lâmina larga dividida, medindo 
aproximadamente 18x105mm. 
Embalagem com os dados do 
fabricante. 

2,49 199,20

15 UN 100 Fita adesiva lacradora, de 
48mmx45m, transparente. 

3,99 399,00

16 UN 10 Grampeador metálico, 
capacidade para grampear até 

105,00 1.050,00

100 (cem) folhas de papel 
75gr/m². 

17 UN 100 Grampeador metálico, 
capacidade para grampear até 
12 (doze) folhas de papel 
75gr/m². 

27,00 2.700,00

18 UN 50 Grampeador metálico, 
capacidade para grampear até 
25 (vinte e cinco) folhas de papel 
75gr/m². 

32,00 1.600,00

19 UN 100 Lápis formato cilíndrico corpo 
revestido em madeira preto nº 
02.

0,60 60,00

20 UN 15 Livro protocolo de 
correspondência ¼, material 
capa. 

7,90 118,50

21 UN 20 Liga elástica, embalagem: 
pacote com 500g na cor 
amarela.

20,00 400,00

22 UN 120 Molha-dedos, embalagem em 
plástico, carga em creme 
atóxico.

4,00 480,00

23 UN 30 Máquina de calcular, 
calculadora de mesa 12 (doze) 
dígitos, bateria solar, com big 
display, duas vias de 
alimentação, memória 
independente e porcentagem. 

17,99 539,70

24 UN 200 Pasta em papel cartão duplex, 
na cor azul, plastificada, com 
aba elástica, medindo 
340x230mm.

0,99 198,00

25 UN 500 Pasta em L A4 para 
documentos, em plástico 
transparente incolor, matéria-
prima: polipropileno 0,18mm, 

0,60 300,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013020569.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 26 dias do mês de julho de 2013.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário Municipal de Finanças

MULTICORES PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME

Diego Garcia da Silva
Sócio

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2012

Processo Interno TCE/TO Nº 6246/2012.
Processo de Adesão n° 2013020569

TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem como 
objeto acontratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Finanças, nos termos da Ata de Registro 
de Preços Pregão Presencial n° 23/2012, proveniente do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins, publicada no Boletim Oficial do 
TCE/TO nº 797, em 03 de outubro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013; 
Decreto Estadual nº 2.435/2005 e 3939/2010; Decreto Municipal 
nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL LTDA-ME – CNPJ/MF nº 10.638.290/0001-57.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo de 
Adesão a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações e condições 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços Pregão Presencial n° 
23/2012, em conformidade com as especificidades e quantitativos 
abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013020569.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 26 dias do mês de julho de 2013.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário Municipal de Finanças

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA
Márcio Magalhães

Representante

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2012

Processo Interno TCE/TO Nº 6246/2012.
Processo de Adesão n° 2013020569

TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem como 
objeto acontratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Finanças, nos termos da Ata de Registro 
de Preços Pregão Presencial n° 23/2012, proveniente do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins, publicada no Boletim Oficial do 
TCE/TO nº 797, em 03 de outubro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013; 
Decreto Estadual nº 2.435/2005 e 3939/2010; Decreto Municipal 
nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: PONTUAL DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ/MF nº 09.097.727/0001-03.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo de 
Adesão a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações e condições 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços Pregão Presencial n° 
23/2012, em conformidade com as especificidades e quantitativos 
abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013020569.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 26 dias do mês de julho de 2013.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário Municipal de Finanças

PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
Gilberto Custódio

Representante

formato: 220 x 330mm. 
26 UN 100 Pasta, arquivo, registrador tipo 

AZ, em papelão prensado, 
tamanho ofício, dimensões 
350mm (altura) x 280mm 
(largura) x 85mm (dorso), com 
variação de +/- 10 por cento. 

7,90 790,00

27 UN 1.000 Papel, formato A4, dimensões 
210x297mm, gramatura 75g/m².

14,50 14.500,00

28 UN 30 Pincel atômico, tipo marcador 
permanente na cor azul. 

3,50 105,00

29 UN 30 Pincel atômico, tipo marcador 
permanente na cor preta 

3,50 105,00

30 UN 30 Pincel atômico, tipo marcador 
permanente na cor vermelha. 

3,50 105,00

31 UN 30 Caneta para escrever em 
CD/DVD cor preta, medindo 
aproximadamente 142mm de 

3,40 102,00

comprimento X 10mm de 
diâmetro.

32 UN 100 Porta caneta e clips para mesa, 
em acrílico transparente. 

11,40 1.140,00

33 UN 50 Tesoura em aço inoxidável 
temperado, com cabo de 
plástico. 

10,00 500,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 27.973,90 

Fornecedor Registrado: 
O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA-ME 

CNPJ:  
10.638.290/0001-57. 

ITEM UN UND DESCRIÇÃO VLR UNIT VLR 
ESTIMADO)

34 UN 200 Pasta suspensa arquivamento frontal 
com visor e etiqueta, em papel cartão 
400g/m², memorizada. 

2,75 550,00

35 UN 1000 Pasta suspensa vetro lateral, para 
arquivo deslizante, em papel cartão 
timbó.

5,10 5.100,00

36 UN 1000 Saco plástico incolor 20x30, micra nº 
0,06mm. 

0,98 980,00

37 UN 300 CD-R virgem. 1,28 384,00
38 UN 200 CD-RW virgem. 3,18 636,00

g
39 UN 100 DVD-R virgem. 2,19 219,00
40 UN 20 Aparelho telefônico sem fio com 

identificador de chamadas. 
237,00 4.740,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 12.609,00 

Fornecedor Registrado: 
PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ:  
09.097.727/0001-03. 

ITEM UN QDE DESCRIÇÃO VLR
UNIT 

VLR TOTAL 
ESTIMADO 

41 UN 150 Régua material plástico incolor, 
graduada em 30cm, subdivisão em 
mm, com no mínimo 3,00mm de 
espessura e 25mm de largura. 

0,50 75,00

42 UN 10 Refil para carimbo numerador 
automático, modelo D28B, na cor 
vermelha. 

5,00 50,00

VALOR TOTAL (R$) R$ 125,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2013011222

PARTES: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem e Casa de Carne D´Nata Ltda.
DO OBJETO: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
tem por objetivo a liquidação do valor devido pela ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
referente à aquisição de produtos que superaram o valor firmado 
no contrato 008/2012 da aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, no período de 05/04/2012 a 31/12/2012.
DO VALOR: O valor global do presente TERMO DE AJUSTE 
DE CONTAS é de R$ 32.565,10 (trinta e dois mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais e dez centavos)
DO FORO: As partes elegem neste ato como único competente 
para a solução de questões ou de interpretações divergentes 
com base neste instrumento que, amigavelmente, não puderem 
resolver o Foro da Cidade de Palmas, Estado do Tocantins, com 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Palmas, 29 de julho de 2013.

Maria do Desterro Soares Ibiapina
Presidente da Associação 

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2013011222

PARTES: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem e COSTA E VIEIRA LTDA.
DO OBJETO: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
tem por objetivo a liquidação do valor devido pela ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
referente à aquisição de produtos que superaram o valor firmado 
no contrato 009/2012 da aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, no período de 05/04/2012 a 31/12/2012.
DO VALOR: O valor global do presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS é de R$ 22.089,43 (vinte e dois mil oitenta e nove reais 
e quarenta e três centavos)
DO FORO: As partes elegem neste ato como único competente 
para a solução de questões ou de interpretações divergentes 
com base neste instrumento que, amigavelmente, não puderem 
resolver o Foro da Cidade de Palmas, Estado do Tocantins, com 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Palmas, 29 de Julho de 2013.

Maria do Desterro Soares Ibiapina
Presidente da Associação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 470/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: COCENO – CONSTRUTORA CENTRO NORTE 
LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de construção da Escola de 
Tempo Integral VI, localizada na APM 11, Rua João Pires Querido 
Filho, Setor Lago Sul, Palmas-TO, nas condições e especificações 
expressas no Processo n.º 2012013527.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 04 (quatro) meses, ficando assim prorrogado até 07 de agosto 
de 2014, e a prorrogação do prazo de execução, também por 04 
(quatro) meses, ficando assim prorrogado até 09 de fevereiro de 
2014,  partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012013527, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 008/2013

ESPÉCIE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: R. P. DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/07/13 A 31/12/13
VALOR: R$ 14.411,35 (QUATORZE MIL QUATROCENTOS E 
ONZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013028408, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 009/2013

ESPÉCIE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS  
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/07/13 A 31/12/13
VALOR: R$ 14.599,85 (QUATORZE MIL QUINHENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013028408, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N.º 010/2013

ESPÉCIE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA  
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/07/13 A 31/12/13
VALOR: R$ 9.198,78 (NOVE MIL CENTO E NOVENTA E OITO 
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013028408, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 07, 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 332/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA: ETACIL - EMPREITEIRA TAGUATINGA DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste o 7º Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 332/2011, tendo como objeto a 
construção da Unidade Básica de Saúde do Taquari, em Palmas/
TO, nas condições e especificações constantes no Processo nº 
2011/033402.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo no valor do contrato, 
correspondente ao montante de R$ 28.054,49 (vinte e oito mil 
cinqüenta e quatro reais, quarenta e nove centavos), conforme 
justificativa às fls. 1.806 dos autos.
BASE LEGAL: Artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93 e Processo nº 
2011/033402



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02, 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 462/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste o Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 462/2012, tendo como objeto a 
construção, ampliação e reforma do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, em Palmas/TO, nas condições e 
especificações constantes no Processo nº 2012/019905.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de 44,38%, correspondente 
ao valor de R$ 83.042,55 (oitenta e três mil quarenta e dois reais, 
cinquenta e cinco centavos), conforme justificativa às fls. 643 dos 
autos.
BASE LEGAL: Processo nº 2012/019905, nos termos do artigo 65, 
§ 1º, da Lei 8.666/93.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

  
Palmas, 26 de julho de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

AGR FACTORING LTDA 2012029599 11.069.634/0001-17 005531 

E C DE SOUSA NETO ME 2012050072 13.473.732/0001-40 007051 

FRANCISCA MOREIRA DA SILVA 2012024125 139.712.632-91 007197 

JOAQUIM CORCINO ROSA 2012045670 387.729.961-72 004394 

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte

PORTARIA N.º 001/2013 – CPA/SAMOT

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo 
instituída pelo Decreto nº 516/2013.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas consoantes 
o Decreto Municipal nº 516/2013, publicado no D.O.M 788/2013,

Considerando que a empresa Maranhão e Silvestre Ltda./
Mídia Exterior Ltda. – Me apresentou os documentos solicitados 
por esta Comissão, através de Notificação via Diário Oficial do 
Município nº 791/2013, dentro do prazo prescricional; 

Considerando que a Comissão, diante de tais informações, 
necessitará de um lapso de tempo maior para a análise dos 
documentos supracitados;

Considerando que a Comissão necessitará de informações 
complementares, que serão exigidas mediante nova Notificação à 
empresa citada;

DETERMINA:

Art. 1º Fica prorrogado por 30 dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instituída 
pelo Decreto Municipal 516/2013, conforme preceitua seu art. 4º, 
a vencer em 27 de Agosto de 2013.

Palmas, 26 de Julho de 2013.

Urano Nolasco Milhomem Filho
Presidente da Comissão

 Fundação Cultural 
de Palmas

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 78/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                   
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 81/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                    
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 80/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 811 - TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                     
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 83/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                    
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 79/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                     
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 
  

Luiz Carlos Teixeira
Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 77/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pags. 15 e 16

Onde se lê: 
Natureza de Despesa: 33.30.96

Leia-se:
Natureza de Despesa: 33.90.36                                                     
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO

                                 
A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, por meio do Presidente 
da Fundação Cultural, torna público que no Extrato do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 82/2013, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 792, de 03 de julho de 2013, pag. 16

Onde se lê: 
1 - Natureza de Despesa: 33.30.96 
2 - Instrutor de Artes Circense

Leia-se:
1 - Natureza de Despesa: 33.90.36
2 - Instrutor de Bateria                                                    
                                                                         
Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e treze. 

  
Luiz Carlos Teixeira

Presidente

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

diarioofififiiifificicicicicicicicicicialalalalalalalaal.p.p.p.p.p.p.p.p.ppalalaaaaaaa mas.to
ooffffficicicicicicicicicciaiaiaiaiaaiaiai lpllplplplpplplpplpalalalallalalalllmamamamamamamamamamam s@s@@@@@@@@@@gmgmggmgmgmgmgmgmgmai
EFEIEIEIEIEIIEIEITUTTTTTTTT RARARARARARARARARA DDDDDDE PAPAPPPPPPP LM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDE ASASASASSSSASASSSSUSUSUSUSSUSUNTTTTTTTTTOSOSOSOSOSOSOSOSOS J

DIDIDIDIDIDDIDIDIÁÁRÁÁÁÁÁÁÁRÁRIOIOIO OOOFIFIFICCICICICICICICICICIALALALALALALALALAL
--------- 11111111104040404040404040404 ------ NNNNNNORORORRORORTETETEEETETETEEE -------- LLLLLLLLLLOTOTOTOTOTOTOTOTOTOT
BBBBBRBRBBBB E EE EMMMMEMMMMMMPRPPPRPRPRPRPRPPRESESESESESESESESEESSARARIAAAIAAAAAAL LLLLLLLLL
777777777777777777000000000000000000006-6-6-6-6-6-6-6-6-010101010101010101014/4/4/4/4/4/4/4/4/4/PAPAPAPAPAPAPAPAPAPALMLMLMLMLMLMLMLMLMLMAAAAAAASAAA


		2013-07-30T18:03:24-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




